Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2018

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior e a
Secretária de Urbanismo e Obras Senhora Nyadja Menezes, no intuito de que sejam
REITERADOS os Requerimentos de números: 1096/17; 1097/17; 1098/17; 1099/17;
1147/17; 2361/17; 2409/17; 2540/17; 2541/17; 2571/17; 2852/17 e 2983/17, os
quais solicitam revitalização de praças.

JUSTIFICATIVA:

          No desígnio de atender aos apelos dos cidadãos caruaruenses, REITERO as
proposituras apresentadas na legislatura de 2017, vez que se faz necessário o
atendimento das solicitações feita ao órgão competente no intuito de atender aos
anseios das populações das citadas localidades, visando sempre proporcionar  bem-
estar,   segurança e melhoria na qualidade de vida dos mesmos.

         Pelo exposto, visando atender sempre as necessidades dos habitantes desta

municipalidade, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

         Da decisão desta Casa, dê-se ciência as autoridades já mencionadas, bem

como à Imprensa credenciada nesta Casa Jornalista José Carlos Florêncio.

           e-mail: nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 08 de fevereiro de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereado
r Sérgio
Siqueira

Assinado de
forma digital por
Vereador Sérgio
Siqueira
Dados: 2018.02.08
10:08:48 -02'00'

mailto:nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja

encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru

Raquel Lyra, extensivo a Secretária de Urbanismo e Obras Senhora Nyadja Menezes, no

sentido de dar conclusão às obras da Praça dos Esportes e Cultura que está sendo

construída, localizada na Av. Caruaru, no Bairro Maria Auxiliadora, nesta Edilidade.

JUSTIFICATIVA:

As Praças dos Esportes e da Cultura (PECs) são equipamentos multiuso que integram

atividades e serviços culturais, práticas esportivas e de lazer, formação e qualificação para o

mercado de trabalho, serviços socioassistenciais, políticas de prevenção à violência e

inclusão digital.

Caruaru foi contemplada com uma PEC desse tipo, no Bairro acima, onde as obras tiveram

início em 2016, com prazo de conclusão para 20 de setembro de 2017, conforme consta na

placa informativa afixada no local da construção. Entretanto, até agora não há sinais do

término desta obra. E mais, ultimamente o local à noite, estava servindo de ponto de drogas

e vandalismo, sendo então, providenciado o isolamento da área com tapumes no sentido de

evitar danos à obra e o aumento da violência na redondeza.

É indubitável que esta obra, será de grande valia para os moradores da

localidade, que aguardam ansiosamente pela inauguração do espaço, para que possam

usufruir e se beneficiar dele, possibilitando inclusive, novos ressignificados de vida para a

comunidade.

Ante o exposto, em atenção aos moradores deste Bairro e aos circunvizinhos, justifica-se

esta solicitação tão benéfica a todos.

        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

      Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 26 de setembro de 2017.

                                              SÉRGIO SIQUEIRA

                                                    Vereador

Veredor
Sérgio
Siqueira

Assinado de forma
digital por Veredor
Sérgio Siqueira
Dados: 2017.09.26
10:32:51 -03'00'

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

           REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior e
a Secretária de Urbanismo e Obras Drª Nyadja Menezes, no sentido de que seja
realizada a REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA EM LAGOA DE PEDRA.

JUSTIFICATIVA:

        Haja vista tratar-se de um bairro distante e de difícil acesso aos serviços de

lazer de nossa cidade, necessário se faz uma Revitalização, no sentido de ofertar

lazer aos moradores do local, vez que a mesma não possui nenhum tipo de

equipamento.

       Visando à harmonia e bem-estar dos cidadãos que residem no entorno, ou

mesmo que a utiliza, haja vista ser a única praça do lugar, verifica-se a necessidade

e importância também de um equipamento público para a prática de esportes, a fim

de levar a essa comunidade uma opção de lazer, para diversão, descontração,

saúde e uma maior interação e harmonia entre os frequentadores do local, bem

como de incentivar a prática esportiva, além dar uma melhor visualização até mesmo

para quem passa pelo local.

        Destaque para a implantação de um equipamento específico para a terceira

idade, vez que, vem aumentando consideravelmente o número de pessoas, nessa

faixa etária, praticantes de atividades físicas com os mesmos objetivos já

mencionados acima.

        Do mesmo modo, evidencia-se a adequação dos espaços esportivos às

pessoas com deficiência, impactando em uma melhor qualidade vida.

        Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem

como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

        Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 21 de novembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereado
r Sérgio
Siqueira

Assinado de
forma digital por
Vereador Sérgio
Siqueira
Dados: 2017.11.21
10:30:34 -03'00'

                               Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

         REQUERIMENTO/2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru
Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior e a Secretária de
Urbanismo e Obras, Drª Nyadja Menezes, no sentido de que seja realizada uma
REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA MIGUEL BEZERRA CHAVES, localizada no Bairro
VASSOURAL, nesta edilidade.

JUSTIFICATIVA:

              Inicialmente, cumpre ressaltar, que a praça ora referida, é a única existente no
Bairro Vassoural, dispondo de quadra esportiva, de brinquedos infantis, possui um amplo
espaço de convivência aos usuários da localidade de todas as faixas etárias, funcionando
praticamente, como uma das poucas opções de lazer, senão, a única, pública, na
comunidade.

              Acontece que, atualmente essa praça, se encontra em precárias condições de uso
e de desfrute, ante o seu péssimo estado de conservação, vez que, os brinquedos estão
quebrados, a quadra está inapropriada para o uso adequado, o mato cresce ao redor, há
lixo acumulado, a pintura está envelhecida, enfim, é urgente uma requalificação no local,
para restituir aos moradores e utentes do espaço, condições dignas de uso, devolvendo a
função social de um equipamento público como este para a população.

             É nesse sentido, visando o bem-estar dos cidadãos que residem na localidade,
considerando que se trata de uma praça bastante frequentada na redondeza, que se verifica
a urgente necessidade de que o local seja requalificado, devolvendo um ambiente limpo,
bonito, aconchegante e descontraído, sendo útil a prática de esportes e lazer. Promovendo
assim, um clima de diversão, harmonia e interação entre os seus conviventes de uma forma
natural, aproximando as relações humanas num convívio salutar, em sociedade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 07 de dezembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereado
r Sérgio
Siqueira

Assinado de
forma digital por
Vereador Sérgio
Siqueira
Dados: 2017.12.07
10:02:26 -03'00'

                               Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

            Destaque também, para a importância da implantação de um equipamento
específico para a terceira idade, vez que, vem aumentando consideravelmente o número de
pessoas nessa faixa etária e que tendem a praticar atividades físicas. Além do mais,
viabilizar e estimular a prática esportiva em todas as idades impacta diretamente na
melhoria da qualidade de vida das pessoas.

            Igualmente, evidencia-se a necessidade de adequação dos espaços esportivos às
pessoas com deficiência, visando atender a acessibilidade e mobilidade, incide também em
benefícios reais de uma sociedade inclusiva.

            Por todo o exposto, e em atenção aos moradores do Bairro Vassoural que clamam
por providências urgentes, é que justifica-se,  este Requerimento.

            Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 07 de dezembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereado
r Sérgio
Siqueira

Assinado de
forma digital por
Vereador Sérgio
Siqueira
Dados: 2017.12.07
10:02:42 -03'00'

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades Regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubem Júnior e a
Secretária de Urbanismo e Obras Senhora Nyadja Menezes, no sentido de viabilizar
a requalificação da Praça Três Bandeiras, no Bairro Divinópolis.

JUSTIFICATIVA:

Verifica-se a necessidade e importância da requalificação desse equipamento
público, a fim de propiciar a esta comunidade uma adequada opção de lazer, de
diversão, descontração, de interação e de harmonia entre os moradores deste local,
bem como, o equilíbrio com o meio ambiente. Dessa forma incidindo numa melhor
qualidade de vida para aqueles moradores que desfrutem do espaço.
                Destaque para a implantação de um equipamento específico para a
terceira idade, vez que, como se sabe, o número de pessoas nessa faixa etária que
estão praticando esportes e a atividades físicas vem crescendo a cada dia.
                Do mesmo modo, evidencia-se a adequação dos espaços esportivos às
pessoas com deficiência, impactando em uma melhor qualidade vida.
                Por todo o exposto e visando atender o bem estar da população que
reside neste logradouro é que se justifica, portanto, esta solicitação.

                Da aprovação desta Casa, dá-se ciência as autoridades já mencionadas,
bem como à imprensa credencia nesta Casa Legislativa.

           Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 19 de outubro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereador
Sérgio
Siqueira

Assinado de forma
digital por Vereador
Sérgio Siqueira
Dados: 2017.10.19
10:34:11 -03'00'

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

           REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru
Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior e a Secretária de
Urbanismo e Obras Drª Nyadja Menezes, no sentido de que seja realizada a Revitalização
da Praça Nova Euterpe, Centro desta edilidade.

JUSTIFICATIVA:

       Haja vista tratar-se de uma praça muito antiga e conhecida de nossa cidade, necessário
se faz uma Requalificação, vez que outrora, já fez parte do Cartão Postal de nossa Caruaru.

       Visando a harmonia e bem-estar dos cidadãos que residem no entorno, ou mesmo que
a utiliza, verifica-se a necessidade e importância também de um equipamento público para a
prática de esportes, a fim de levar a essa comunidade uma opção de lazer, para diversão,
descontração, saúde e uma maior interação e harmonia entre os frequentadores do local,
bem como de incentivar a prática esportiva, além dar uma melhor visualização até mesmo
para quem passa pelo local.

        Destaque para a implantação de um equipamento específico para a terceira idade, vez
que, vem aumentando consideravelmente o número de pessoas, nessa faixa etária,
praticantes de atividades físicas com os mesmos objetivos já mencionados acima.

        Do mesmo modo, evidencia-se a adequação dos espaços esportivos às pessoas com
deficiência, impactando em uma melhor qualidade vida.

        Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 19 de setembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Veredor
Sérgio
Siqueira

Assinado de forma
digital por Veredor
Sérgio Siqueira
Dados: 2017.09.19
10:05:53 -03'00'

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

           REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior e a
Secretária de Urbanismo e Obras Drª Nyadja Menezes, no sentido de que seja
realizada a Revitalização da Praça Coronel Porto, CEP: 55.006.030, Centro desta
edilidade.

JUSTIFICATIVA:

       Haja vista tratar-se de uma praça muito antiga e conhecida de nossa cidade,
necessário se faz uma Revitalização, vez que outrora, já fez parte do Cartão Postal
de nossa Caruaru.

       Visando à harmonia e bem-estar dos cidadãos que residem no entorno, ou
mesmo que a utiliza, verifica-se a necessidade e importância também de um
equipamento público para a prática de esportes, a fim de levar a essa comunidade
uma opção de lazer, para diversão, descontração, saúde e uma maior interação e
harmonia entre os frequentadores do local, bem como de incentivar a prática
esportiva, além dar uma melhor visualização até mesmo para quem passa pelo local.

        Destaque para a implantação de um equipamento específico para a terceira
idade, vez que, vem aumentando consideravelmente o número de pessoas, nessa
faixa etária, praticantes de atividades físicas com os mesmos objetivos já
mencionados acima.

        Do mesmo modo, evidencia-se a adequação dos espaços esportivos às
pessoas com deficiência, impactando em uma melhor qualidade vida.

        Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem

como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 17 de outubro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereador
Sérgio
Siqueira

Assinado de forma
digital por Vereador
Sérgio Siqueira
Dados: 2017.10.17
10:24:13 -03'00'

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

       REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru
Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior e a Secretária de
Urbanismo e Obras Drª Nyadja Menezes, no sentido de que seja realizada a Revitalização
da Praça Getúlio Vargas, mais conhecida como Praça do Rosário, Centro desta
municipalidade.

JUSTIFICATIVA:

       Haja vista tratar-se de uma praça muito antiga e conhecida de nossa cidade, necessário
se faz uma Revitalização, vez que esta, está localizada em uma das principais vias de
acesso a nossa cidade, além de ser considerada  Cartão Postal de Caruaru.

       Visando à harmonia, bem-estar e a segurança dos cidadãos que residem no entorno, ou
mesmo que a utiliza, para passear, fazer caminhada, levar as crianças para brincar,
repousar durante a pausa do almoço, etc, vez que ao se entorno existem comerciantes,
ponto de taxi, ponto de mototaxi, lotação, ponto de ônibus, entre outros, verifica-se a
necessidade e importância da adoção de medidas de segurança para que as pessoas
que se utilizam desta praça possam usufruir dela com maior tranquilidade.

       Vale ressaltar que a mesma vem sendo utilizada como ponto de prostituição e de
drogas, cheira colas e trombadinhas, causando vários transtornos à população.

       Destaque para a implantação de um equipamento específico para a terceira idade, vez
que, vem aumentando consideravelmente o número de pessoas, nessa faixa etária,
praticantes de atividades físicas.

        Do mesmo modo, evidencia-se a adequação dos espaços esportivos às pessoas com
deficiência, impactando em uma melhor qualidade vida.

        Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 17 de outubro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereador
Sérgio
Siqueira

Assinado de forma
digital por Vereador
Sérgio Siqueira
Dados: 2017.10.17
10:12:12 -03'00'